--

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Assunto:Situação económica e social no Concelhode Vendas Novas

Destinatário: Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social

-----.- 01!-,\."

l ~Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

Atravésda Perguntan.Q709/X,o GrupoParlamentardo PCPsolicitouao Governoesclarecimentosque,
passadosmaisde trêsmeses,nãoforamaindaprestados.

Emcausaestáa situaçãoeconómicae socialvividano Concelhode VendasNovasquedesdeentãose
tem agravado.

Desdeentãocontinuaa aumentaro desemprego,há maistrabalhadorescomos seuspostosde trabalho
em risco,sejapelaaplicaçãodo lay-of!,sejapelasituaçãodifícilem quese encontramas empresasem
quetrabalham.

Há hoje igualmentemais empresascom dificuldadesface ao agravamentoda situaçãoeconómicado
país.

Todaestasituaçãoexigedo Governoumarespostarápidae eficazno sentidode travaro agravamento
das dificuldadescom que se confrontamas empresase os trabalhadores,bem como na definiçãode
respostasparaa já gravesituaçãosocialqueseverificanaqueleConcelho.

Assim,e aoabrigodasdisposiçõeslegaise regimentaisaplicáveis,venhoperguntaratravésde V.Exa.,
ao Ministério do Trabalhoe da SolidariedadeSocial. o seguinte:

1. Dequedadosdispõeo Governosobrea situaçãoeconómicanoConcelhodeVendasNovas?

2. Queavaliaçãofaz o Governosobrea situaçãoquese vive naqueleConcelhoe comoperspectiva
o seudesenvolvimentofuturo?

3. Quemedidasprevêo Governovir a tomarparafazerfacea umcenáriode agravamentodas
dificuldadesparaostrabalhadorese desempregadosdoConcelhodeVendasNovas?

Paláciode S. Bento,13deMarçode 2009

ODeputado,

JoãoOliveira

l)CI)
. ...".......- .-.

.' . ' ,"'.. P<;p(Jb\!':-C

GcrfiJe:<3 c';.(; 1'Ak'&;"'h'.a Expeça-se

I
D REQUERIMENTO Número I .dft!!.n76:< Publique-se

CIaMIf\COÇ(Jo \ /1/
[81 PERGUNTA Número 1601/x 4.!!)

QS b lt.?ZrJ--1.-J
9ISecretárl,daMesa

Dolo
..e;